

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Aprovado Rejeitado	REQUERIMENTO Nº 179/2012  Solicita informações sobre trecho danificado	da
Comvoto(s) Favoráveis evoto(s) Contrários	Av. Bernardino de Lucca.	
Em 11 / 00 / 36/2	Excelentíssimo Senhor Presidente,	

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA 2º Secretário

Há mais de um ano a população que passa constantemente pela Avenida Bernardino de Lucca se mostra preocupada com uma parte da pista que desmoronou e que até a presente data recebeu apenas alguns separadores no asfalto (fotos anexas). Com o passar do tempo o perigo no local vem aumentando e a chance da erosão aumentar se torna iminente. Outrá reivindicação dos moradores e cidadãos que necessitam transitar próximo ao local, é a construção de uma ponte ou passarela, haja vista que hoje fazem essa passagem sobre o tronco de uma árvore.

Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Executivo já tomou alguma atitude em relação ao trecho danificado da Avenida Bernardino de Lucca? Se afirmativo, informar qual(is) a(s) providência(s) adotada(s)? Se negativo, justificar.

2. Existe um prazo para que esse problema seja resolvido, de forma a levar tranquilidade para os cidadãos?

3. Após o conserto do trecho em questão, existe a possibilidade da instalação de uma ponte ou passarela para que as pessoas possamatravessar a pista de um lado para o outro?

> Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de iunho de 2012.

JOÃO PAUÉS

**BRASIL CAVALCANTE** 

(TIO MILTON)

Vereador



## ESTÂNCIA PREFEITURA DA DE TURÍSTICA ROQUE

- SÃO ROQUE: TERRA DO VINHO, BONITA POR NATUREZA -

Ofício n.º 0619/2012 - GP

São Roque, 28 de junho de 2012

Assunto: Requerimento n.º 179/12, de autoria

dos vereadores João Paulo de Oliveira e Milton Brasil Cavalcante

Senhor Vereador,

referência. assim nos requerimento Reportando-nos ao manifestamos:

is is the factor fitting and Cocopy Chickway of a Sapualario

1. Por tratar-se de via que liga duas rodovias que, vale dizer, também atende Mairinque, Vargem Grande e Alumínio, tratando-se inclusive de uma rota de fuga, entendemos não ser justo o Município responsabilizar-se pelo altíssimo investimento ali necessário, mesmo porque não o dispomos. Portanto, no nosso entendimento, caberia à Viaoeste e ao Governo do Estado tal viabilização, pois o valor estimado para a execução dessa obra gira em torno de R\$ 6 milhões. Nesse norte, já recorremos à Viaoeste, com a qual ainda não tivemos êxito quanto a esse atendimento, pelo que também recorremos ao Governo do Estado que ainda não deliberou positivamente a respeito.

2. Não, pois não possuímos recursos suficientes para tal;

3. Sim, pelo que também dependemos de recursos para tal. Nesse norte, aguardamos o atendimento à nossa solicitação ao Governo do Estado quanto a essa importante liberação.

Rodrigo Nunes de Oliveira Rodrigo Nunes de Oliveira Colocando-nos à inteira disposição para esclarecimentos adicionais, agradecemos e externamos os protestos de estima e apreço.

> **EFANEU NOLASCO GODINHO PREFEITO**

Exmo. Sr. Alfredo Fernandes Estrada **Vereador Presidente** Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

A D.T.L

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 966 - Taboão - CEP 18135-125 - São Roque - SP

www.saoroque.sp.gov.br

PABX: (11) 4784-8500 Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597

Fax: (11) 4712-2288

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

CETSR#2/7/2012-10:18:08 4074/2012 F1